§ 1º Nas eleições para Prefeito, serão os seguintes os limites de gastos de 

campanha de cada candidato:  

I – nos Municípios com até vinte mil eleitores: R$ 100.000,00 (cem mil reais);   

II – nos Municípios com mais de vinte mil eleitores e de até cinquenta mil 

eleitores: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais);   

III – nos Municípios com mais de cinquenta mil eleitores e de até cem mil 

eleitores: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais);   

IV – nos Municípios com mais de cem mil eleitores e de até quinhentos mil 

eleitores: R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais);

[...]

R$ 300.000,00 (trezentos mil reais);  

V – nos Municípios com mais de quinhentos mil eleitores e de até um milhão de 

eleitores: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais);   

VI – nos Municípios com mais de um milhão de eleitores e de até cinco milhões 

de eleitores: R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais);  

VII – nos Municípios de mais de cinco milhões de eleitores: R$ 750.000,00 

(setecentos e cinquenta mil reais).” (NR) 

JUSTIFICAÇÃO 

Diante de grave crise fiscal e orçamentária, foram vários os cortes desde 

o início do presente ano nas mais variadas áreas de atuação do governo federal. 

Ademais, para o ano de 2020 a situação que se avizinha permanece inalterada: